Администрация Ужурского района
Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ № 6
от 24 октября 2013г

	«Профилактика гриппа и ОРВИ на территории Ужурского района в эпидсезон 2013 – 2014 г.г.»

Заслушав информацию территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово «Профилактика гриппа и ОРВИ на территории Ужурского района в эпидсезон 2012 – 2013 г.г.» (справка  прилагается),  руководствуясь ст. 25, ст. 29, ст. 35 Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» ФЗ № 52 от 30.03.99 г., санитарно-противоэпидемическая комиссия РЕШИЛА:
1. Главе администрации  Ужурского района (Ю.П. Казанцеву):
1.1. Рассмотреть и по необходимости внести изменения в  «Комплексный план по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ) на территории  Ужурского района на 2012 – 2015 г.г.».
1.2. Обеспечить контроль за проведением на территории Ужурского района противоэпидемических мероприятий комплексного плана по профилактике гриппа и ОРВИ в течение года.
1.3. Обратить внимание на темпы иммунизации против гриппа населения района.
1.4. Принять неотложные меры по выполнению утвержденного сетевого графика  плана иммунизации против гриппа в рамках Национального календаря профилактических прививок  в 2013 году, о принятых мерах информировать санитарно-противоэпидемиологическую комиссию при администрации Ужурского района.
1.5. Обеспечить неукоснительное выполнение утвержденного сетевого графика плана иммунизации против гриппа в 2013 году с целью завершения иммунизации взрослого населения района в срок до 01.12.2013 г.
1.6. Обеспечить мониторинг циркуляции вирусов гриппа и ОРВИ с целью этиологической расшифровки.
1.7. Обеспечить готовность к эпидемическому подъему заболеваемости гриппом и ОРВИ лечебно-профилактических организаций с оценкой имеющихся материальных ресурсов.
2.  Руководителю МБУЗ «Ужурская ЦРБ» (О.А. Комаровских):
2.1. Принять меры по завершению иммунизации против гриппа взрослого населения района к 01.12.2013 г.
2.2. Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий в период эпидемического подъема гриппа, организацию медицинской помощи и госпитализацию больных в соответствии  с комплексным планом мероприятий.
2.3. Обеспечить проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРВИ и гриппом на территории Ужурского района с предоставлением из МБУЗ «Ужурская ЦРБ» информации в филиал  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово.
2.3. Обеспечить еженедельный мониторинг заболеваемости ОРВИ и гриппом в разрезе детских и подростковых учреждений на территории Ужурского района с предоставлением из МБУЗ «Ужурская ЦРБ» информации о перечне учреждений, в которых зарегистрировано 5 и более случаев ОРВИ и гриппа в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово.
2.4. Обеспечить проведение медработниками  карантинных мероприятий в детских и подростковых учреждениях при регистрации 5 и более случаев ОРВИ и гриппа среди детей, посещающих данные учреждения.
2.5. Обеспечить ежедневный мониторинг объемов оказания медицинской помощи населению Ужурского района в период эпидемического подъема гриппа, в том числе регистрацию внебольничных пневмоний, тяжелых клинических случаев гриппа и ОРВИ, регистрацию гриппа и ОРВИ у беременных женщин с предоставлением информации  в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово.
2.6. Обеспечить проведение мониторинговых лабораторных исследований случаев гриппа и ОРВИ, с целью этиологической расшифровки случаев, направление биоматериала от больных ОРВИ и гриппом с территории Ужурского района,  в отделение вирусологических исследований ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в установленном порядке, с предоставлением копии результатов исследований  в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово.
2.7. При регистрации массовых заболеваний гриппом и ОРВИ среди населения обеспечить перепрофилирование коек.
2.8. Обеспечить 100,0 % выполнение плана профилактических прививок против гриппа.
2.9. Обеспечить безусловное исполнение постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся противоэпидемических мероприятий в период эпидемии гриппа и ОРВИ на территории Ужурского района.
2.10. Обеспечить проведение широкой разъяснительной работы по профилактике гриппа и ОРВИ среди населения.
3. Руководителю Управления образования администрации Ужурского района обеспечить (С.И. Новиков):
3.1.Соблюдение противоэпидемического режима и респираторного этикета в образовательных учреждениях.
3.2. Проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРВИ и гриппом в детских образовательных учреждениях с предоставлением информации в филиал  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово.
3.3. Еженедельный мониторинг заболеваемости ОРВИ и гриппом в детских и подростковых учреждениях с предоставлением информации о перечне учреждений (классов), в которых зарегистрировано 5 и более случаев ОРВИ и гриппа в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово.
3.4.Безусловное исполнение постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся введению ограничительных мероприятий по разобщению детей в очагах гриппа и ОРВИ, сформированных в образовательных учреждениях.
4. Директору КГБОУ НПО «Профессиональное училище № 74», заведующей филиалом ФГОУ СПО «Ачинский колледж отраслевых технологий и бизнеса» обеспечить:
4.1. Соблюдение противоэпидемического режима и респираторного этикета в учреждениях.
4.2. Проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРВИ и гриппом в учреждениях с предоставлением информации в филиал  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово.
4.3. Еженедельный мониторинг заболеваемости ОРВИ и гриппом в учреждениях с предоставлением информации о перечне учреждений (групп), в которых зарегистрировано 5 и более случаев ОРВИ и гриппа в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово.
4.4. Условия и контроль за соблюдением в общежитиях противоэпидемических мероприятий: выполнение текущей дезинфекции в помещениях, с применением дезинфицирующих средств, обладающих  вирулицидным действием, обеззараживание бактерицидными облучателями и режима проветривания.
4.5.Безусловное исполнение постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся введению ограничительных мероприятий по разобщению учащихся и студентов в очагах гриппа и ОРВИ, сформированных в данных учреждениях.
5. Руководителям учреждений социально-реабилитационных  центров для несовершеннолетних Ужурского района (директору КГСОУ «Ужурская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида» и.о.Т.Н.Санаровой, КГКУСО СРЦН «Ужурский» и.о. С.С.Зарецкой) обеспечить:
5.1. Условия и контроль за соблюдением в помещениях общежития и в учебных помещениях противоэпидемических мероприятий: выполнение текущей дезинфекции в помещениях, с применением дезинфицирующих средств, обладающих  вирулицидным действием, обеззараживание бактерицидными облучателями и режима проветривания.
5.2.Соблюдение противоэпидемического режима и респираторного этикета.
5.2.Проведение ежедневного мониторинга заболеваемости ОРВИ и гриппом в учреждениях с предоставлением информации в филиал  ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово.
5.3. Еженедельный мониторинг заболеваемости ОРВИ и гриппом в учреждении с предоставлением информации о перечне учреждений (групп, классов), в которых зарегистрировано 5 и более случаев ОРВИ и гриппа в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в городе Шарыпово.
5.4.Безусловное исполнение постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся противоэпидемических мероприятий в период эпидемии гриппа и ОРВИ на территории Ужурского района.
6. Руководителям прочих учреждений и организаций всех форм собственности, независимо от ведомственной принадлежности обеспечить:
6.1. Проведение противоэпидемических мероприятий.
6.2.Безусловное исполнение постановлений и предписаний специалистов территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово, касающихся противоэпидемических мероприятий в период эпидемии гриппа и ОРВИ на территории Ужурского района.
7. Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (М.Р. Аккерт):
7.1. Усилить государственный санитарно-эпидемиологический надзор  за проведением хода иммунизации против гриппа населения Ужурского района в ходе  надзорных мероприятий за юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
7.2. Продолжить ежедневный мониторинг иммунизации против гриппа с проведением анализа темпов иммунизации населения.
8. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Красноярском крае» в г. Шарыпово (В.А. Карпенко) обеспечить:
8.1. Учет и регистрацию случаев заболеваний гриппом и ОРВИ, своевременное предоставление информации по заболеваемости гриппом  и ОРВИ в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово.
8.2. Проведение  гигиенического обучения населения Ужурского района, руководителей учреждений и организаций всех форм собственности, независимо от ведомственной принадлежности.
9. Опубликовать принятое решение в официальных материалах и на официальном портале администрации Ужурского района.
	10. Контроль за выполнением принятого решения возложить на территориальный отдел Управления Роспотребнадзора Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (М.Р. Аккерт), председателя СПК администрации Ужурского района (М.И.Дробушевский).

Председатель санитарно-
противоэпидемической комиссии    _________________   М.И.Дробушевский

Секретарь санитарно-
противоэпидемической комиссии          __________________ Е.Н. Карабатова